​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ Экспертный проект
​

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» __________ ____ г. № _______

МОСКВА

«О Порядке утверждения нормативов допустимого воздействия
на водные объекты»

В соответствии со статьей 5 Федерального закона «Об охране

окружающей среды» и статьей 35 Водного кодекса Российской Федерации
Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Нормативы допустимого воздействия на водные объекты
утверждаются в целях охраны водных объектов от загрязнения и засорения.
Нормативы допустимого воздействия на водные объекты утверждаются в
виде массы загрязняющих веществ, поступающих со сбросами сточных вод
водопользователя, выраженной в тоннах в год.

2. Нормативы допустимого воздействия на водный объект
утверждаются для каждого выпуска сточных вод объекта I категории
приказом территориального органа Федерального агентства водных ресурсов
на основании нормативов допустимых сбросов, расчет которых выполнен в
соответствии с утвержденными методиками и (или) методами разработки
нормативов допустимых сбросов.

3. Величины нормативов допустимого воздействия на водный объект
для выпуска сточных вод объекта I категории утверждаются равными
нормативам допустимых сбросов, установленным для данного выпуска
сточных вод комплексным экологическим разрешением в порядке,
предусмотренном статьей 31.1 Федерального закона «Об охране окружающей
среды». Нормативы допустимого воздействия на водный объект не
утверждаются на период реализации на объекте утвержденной в
установленном порядке программы повышения экологической
эффективности.

4. Для объекта II категории, на который выдано комплексное
экологическое разрешение, нормативы допустимого воздействия на водный
объект утверждаются в порядке, предусмотренном пунктом 3 настоящего
постановления.

5. В отношении объектов централизованных систем водоотведения
поселений или городских округов, нормативы допустимого воздействия на
водные объекты не утверждаются.

6. Нормативы допустимого воздействия на водные объекты
утверждаются срок, не превышающий срок действия комплексного
экологического разрешения, и прекращают свое действие с даты окончания
действия комплексного экологического разрешения или даты наступления
обстоятельств, указанных в пункте 18 статьи 31.1 Федерального закона «Об
охране окружающей среды». Нормативы допустимого воздействия на водные
объекты подлежат продлению в случае принятия решения о продлении срока
действия комплексного экологического разрешения. В случае пересмотра
комплексного экологического разрешения или получения нового
комплексного экологического разрешения, в результате которых изменились
установленные для водопользователя нормативы допустимых сбросов,
нормативы допустимого воздействия на водные объекты подлежат
изменению.

7. Приказ об утверждении (изменении, продлении) нормативов
допустимого воздействия на водный объект для выпуска сточных вод
водопользователя издается территориальным органом Федерального
агентства водных ресурсов в течение 5 рабочих дней со дня представления
федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на выдачу
комплексных экологических разрешений, сведений об установленных в
составе выданного комплексного экологического разрешения нормативах
допустимых сбросов для водопользователя и о сроке, на который выдано
такое разрешение, а также сроке реализации мероприятий программы
повышения экологической эффективности в случаях, предусмотренных
пунктом 11 статьи 31.1 Федерального закона «Об охране окружающей
среды». Указанные сведения представляются федеральным органом
исполнительной власти, уполномоченным на выдачу комплексных
экологических разрешений, в адрес территориального органа Федерального
агентства водных ресурсов в течение 5 рабочих дней со дня принятия
решения о выдаче комплексного экологического разрешения.

8. Признать утратившим силу постановление Правительства
Российской Федерации от 30 декабря 2006 г. № 881 «О порядке утверждения
нормативов допустимого воздействия на водные объекты».

9. В пункте 1 постановления Правительства Российской Федерации от
23 июля 2007 г. № 469 «О порядке утверждения нормативов допустимых
сбросов веществ и микроорганизмов в водные объекты для
водопользователей» слова «, подготовленных в соответствии с нормативами
допустимого воздействия на водные объекты, разработанными в порядке,
установленном Постановлением Правительства Российской Федерации от 30
декабря 2006 г. № 881 «О порядке утверждения нормативов допустимого
воздействия на водные объекты» (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2007, N 4, ст. 514)» исключить.

10. Министерству природных ресурсов и экологии Российской
Федерации признать утратившим силу приказ Министерства природных
ресурсов Российской Федерации от 12 декабря 2007 г. № 328 «Об
утверждении Методических указаний по разработке нормативов допустимого
воздействия на водные объекты».

11. Федеральному агентству водных ресурсов признать утратившими
силу нормативы допустимых воздействий на водные объекты, разработанные
и утвержденные Федеральным агентством водных ресурсов в соответствии с
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2006 г.
№ 881 «О порядке утверждения нормативов допустимого воздействия на
водные объекты».

Председатель Правительства
Российской Федерации ​​ ​ ​                          М.В.Мишустин